

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của Nhân dân tỉnh Đắk Nông”

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/BTGTU, ngày 22/01/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về chương trình công tác Tuyên giáo năm 2019. Trong đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của nhân dân tỉnh Đắk Nông”, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hiểu rõ hơn về giá trị lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng và những di tích, nhân vật, sự kiện lịch sử của tỉnh Đắk Nông qua các thời kỳ.

- Thông qua cuộc thi, góp phần tuyên truyền ý nghĩa lịch sử sâu sắc, giá trị trường tồn của những thành tựu mà Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông đã giành được trong những năm qua.

- Khẳng định những thắng lợi mà Nhân dân và Đảng bộ tỉnh Đắk Nông giành được, góp phần tô thắm thêm những trang sử vẻ vang của của dân tộc Việt Nam. Qua đó giáo dục lòng yêu nước, truyền thống đoàn kết, dũng cảm kiên cường của các thế hệ cha ông; tiếp tục nâng cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc cho các thế hệ Nhân dân các dân tộc Đắk Nông, nhất là thế hệ trẻ; tích cực đóng góp sức lực, trí tuệ vào công cuộc và xây dựng, bảo vệ, phát triển quê hương, đất nước.

2- Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trong toàn tỉnh để nhận thức được ý nghĩa thiết thực của cuộc thi.

- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả; chống các biểu hiện tham gia chiếu lệ, hình thức, chạy theo thành tích.

- Chuẩn bị kỹ nội dung, thể lệ cuộc thi, hướng dẫn; tổ chức chấm thi nghiêm túc, khách quan.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ

1- Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký và cán bộ, công



chức, người lao động thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

3- Nội dung

- Chủ đề: Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của Nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Hình thức thi (Thi viết): Trả lời các câu hỏi trong thể lệ cuộc thi ban hành theo Kế hoạch này.

(Có Thể lệ và Câu hỏi kèm theo).

4- Thời gian tổ chức

- Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày 25/4/2019 đến ngày 15/8/2019.

+ Thời gian thi và nhận bài thi: Bắt đầu từ 30/4/2019 đến ngày 15/8/2019.

+ Chấm thi: Từ 19/8 - 30/8/2019 (Chấm lần 1 sơ khảo và chấm lần 2 chung khảo).

- Tổ chức trao giải cuộc thi: dự kiến vào ngày 05/9/2019.

5- Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể: Dành cho các đơn vị triển khai thực hiện tốt Cuộc thi, có tỷ lệ người dự thi cao nhất, có nhiều bài thi đạt giải cao, có tỷ lệ bài được giải so với tổng số bài dự thi cao nhất, với cơ cấu 06 giải:

+ 01 giải nhất: 5.000.000đ

+ 01 giải nhì: 3.000.000đ

+ 02 giải ba: 2.000.000đ

- Giải cá nhân: Dành cho các bài dự thi có chất lượng tốt, đúng thể lệ, nộp bài thi đúng hạn, gồm 16 giải, cụ thể:

+ 01 giải nhất: 5.000.000đ

+ 02 giải nhì: 3.500.000đ

+ 04 giải ba: 2.500.000đ

+ 10 giải khuyến khích: 1.000.000đ

6- Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước được cấp cho các hoạt động Lịch sử Đảng năm 2019 *(có dự trừ kinh phí kèm theo).*

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo chấm sơ khảo, Ban giám khảo chấm chung khảo và Tổ thư ký Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của Nhân dân tỉnh Đắk Nông”.

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh triển khai tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh tuyên truyền rộng rãi về nội dung Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi từ các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; tổ chức chấm thi và trao giải theo kế hoạch; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương kết quả Cuộc thi.

2- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tham mưu Thường trực cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo phát động và triển khai thực hiện cuộc thi trên địa bàn.

- Phổ biến nội dung, thể lệ đến các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai cuộc thi tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên tại địa phương được biết, tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền rộng rãi về nội dung Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng và phù hợp.

- Lập danh sách, tổng hợp số lượng bài dự thi, báo cáo kết quả triển khai cuộc thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng) trước ngày 17/8/2019.

3- Đề nghị: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Báo Đắk Nông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; các Trang tin điện tử, các bản tin, tập san của tỉnh và địa phương:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người có điều kiện tìm hiểu và tham gia Cuộc thi.

- Chủ động viết tin, bài hoặc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, đăng tải nội dung, thể lệ Cuộc thi.

4- Giao phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, tham mưu lãnh đạo Ban triển khai các nội dung của kế hoạch; tổ chức sơ khảo, lựa chọn những bài thi đáp ứng đúng thể lệ, có chất lượng; tổng hợp và đề xuất Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tổ chức chấm thi vòng chung khảo. Tham mưu tổ chức trao giải và báo cáo kết quả Cuộc thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời đề xuất về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *UK*

- Ban Tuyên giáo TW
- Thường trực Tỉnh ủy, (b/c)
- Lãnh đạo Ban,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, (biết, chỉ đạo)
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, (t/h)
- Các cơ quan truyền thông của tỉnh,
- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh,
- Các phòng thuộc BTG Tỉnh ủy,
- Lưu VT, (Phòng LLCT và LSĐ).



K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đoàn Văn Kỳ



Đắk Nông, ngày 18 tháng 4 năm 2019

THẺ LỆ

Cuộc thi viết “Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của nhân dân tỉnh Đắk Nông”

(Theo Kế hoạch số 125- KH/BTGTU, ngày 18/4/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

I- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Hình thức thi

- Nội dung (Chủ đề): Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của Nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Hình thức thi (Thi viết): Trả lời các câu hỏi về chủ đề tìm hiểu nêu trên do Ban tổ chức cuộc thi đề ra (tùy nội dung câu hỏi để phân tích, chứng minh, nhận định, đánh giá, minh họa, liên hệ thực tế...).

2. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký và cán bộ, công chức, người lao động thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

3. Câu hỏi cuộc thi

Câu 1: Anh (Chị) hãy nêu rõ sự thay đổi địa giới hành chính tỉnh Đắk Nông (Quảng Đức cũ) trong giai đoạn 1960 đến 2004 ?

Câu 2: Anh (Chị) hãy trình bày ý nghĩa lịch sử phong trào khởi nghĩa N’trang Long (1912-1936) ?

Câu 3: Tổ chức Đảng đầu tiên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ra đời như thế nào? Anh (Chị) hãy nêu ý nghĩa lịch sử của sự kiện đó?

Câu 4: Anh (Chị) hãy trình bày sự kiện và nêu ý nghĩa ngày bắt nôi liên lạc, khai thông tuyến hành lang chiến lược (Đường Trường Sơn – Hồ Chí Minh) trên địa bàn tỉnh Quảng Đức ?

Câu 5: Hiện nay trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có những di tích lịch sử nào được công nhận là Di tích lịch sử cấp Quốc gia? Anh (Chị) có cảm nhận như thế nào và trách nhiệm của mình đối với những di tích lịch sử đó?

Câu 6: Đảng bộ tỉnh Quảng Đức (Đắk Nông ngày nay) từ khi thành lập đến nay, đã trải qua mấy kỳ Đại hội ? Anh (Chị) hãy nêu rõ họ, tên và thời gian giữ chức vụ của các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ ?

Câu 7: Anh (Chị) hãy nêu những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, An ninh –

Quốc phòng của tỉnh Đắk Nông giai đoạn từ 2004 đến 2015 ? Đề xuất một số giải pháp phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh Đắk Nông trong giai đoạn hiện nay ?

Câu 8: Anh (chị) cho biết cảm nhận của mình về quá trình hình thành và phát triển của tỉnh Đắk Nông từ khi thành lập đến nay? Theo anh (chị) phải làm gì để tỉnh Đắk Nông phát triển toàn diện, bền vững. (giới hạn trả lời không quá 1500 từ)

II- QUY ĐỊNH BÀI DỰ THI

2.1. Về nội dung

- Bài dự thi của thí sinh phải đúng chủ đề, trả lời đầy đủ và đúng các câu hỏi, bảo đảm tính lịch sử, lôgic; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, số liệu trong bài viết phải có chú dẫn rõ ràng; nội dung bài thi không được sao chép của người khác.

- Không được lợi dụng bài dự thi để xuyên tạc, bịa đặt lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, vi phạm các chuẩn mực đạo đức xã hội và pháp luật.

2.2. Về hình thức (thể thức trình bày)

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, đánh máy hoặc viết tay, trình bày trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 và đóng thành tập. Khuyến khích bài dự thi có nội dung sâu sắc, hình thức đẹp, phong phú, sinh động, bố cục chặt chẽ, khoa học...

- Trang bìa bài dự thi ghi rõ:

+ Bài dự thi “**Lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của nhân dân tỉnh Đắk Nông**”.

+ Các thông tin của người dự thi: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; địa chỉ (nơi ở, nơi học tập và công tác); số điện thoại liên lạc.

2.3. Số lượng bài thi

- Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

2.4. Sử dụng và lưu trữ bài dự thi

- Không tiếp nhận (không chấm điểm) đối với những bài dự thi không hợp lệ:

+ Giống nhau về nội dung và hình thức;

+ Không ghi rõ thông tin cá nhân, địa chỉ người dự thi;

+ Gửi bài dự thi chậm so với thời gian quy định;

+ Không trả lời đủ các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra.

+ Vi phạm các quy định nêu tại ý thứ hai, mục 2.1 (II).

- Ban tổ chức không trả lại bài dự thi.

- Bài dự thi đạt giải (từ khuyến khích trở lên) được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lưu trữ, trưng bày nhân dịp Lễ kỷ niệm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Nông và được sử

dụng làm tư liệu tham khảo, tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử.

III- THỜI HẠN VÀ NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

3.1. Thời hạn:

- Thời hạn cuối cùng nhận bài dự thi: ngày 15/8/2019.

3.2. Nơi nhận bài dự thi:

- Bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổng hợp bài dự thi và gửi kèm báo cáo kết quả triển khai của đơn vị mình gửi về Ban tổ chức Cuộc thi, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trước ngày 19/8/2018.

IV- QUY ĐỊNH VỀ CHẤM ĐIỂM

4.1. Về thang điểm bài thi

Ban giám khảo chọn và loại bỏ những bài dự thi không hợp lệ đã nêu trong Thể lệ này. Chấm từng bài, với thang điểm 100. Yêu cầu các câu trả lời đúng nội dung, súc tích, mạch lạc, bố cục rõ ràng, đúng yêu cầu. Có chấm điểm trình bày.

4.2. Nguyên tắc chấm điểm và xét chọn tập thể, cá nhân đạt giải

- Đối với cá nhân:
 - + Điểm của bài thi là điểm trung bình của các giám khảo. Điểm các giải được lấy từ cao xuống thấp cho đến hết số lượng giải.
 - + Điểm chênh lệch giữa các giám khảo ở từng câu trả lời của bài thi không quá 10 điểm. Nếu chênh lệch quá 10 điểm thì giữa 2 giám khảo sẽ hội ý và thống nhất điểm với nhau.
 - + Trường hợp có các bài dự thi bằng điểm nhau thì Ban tổ chức, Ban giám khảo sẽ căn cứ vào số điểm phần mở rộng và hình thức trình bày để làm căn cứ xếp loại.

- Đối với tập thể:

Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi căn cứ vào việc các đơn vị triển khai thực hiện tốt Cuộc thi; có tỷ lệ người dự thi cao nhất, có nhiều bài thi đạt giải cao, có tỷ lệ bài được giải so với tổng số bài dự thi cao nhất để lựa chọn, xếp loại giải.

V- GIẢI THƯỞNG

5.1. Giải thưởng

Gồm có Giấy khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi:

- Giải tập thể: 04 giải
- + 01 giải nhất: 5.000.000đ
- + 01 giải nhì: 3.000.000đ
- + 02 giải ba: 2.000.000đ.



- Giải cá nhân: 16 giải
- + 01 giải nhất: 5.000.000đ
- + 02 giải nhì: 3.500.000đ
- + 04 giải ba: 2.500.000đ
- + 10 giải khuyến khích: 1.000.000đ.

5.2. Tổ chức trao giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi công bố danh sách các tập thể, cá nhân đạt giải sau khi hoàn thành chấm điểm; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải (sẽ có thông báo sau:). *ht*